



**CIRCOLARE STATISTICHE 12 /95**

**Milano, 16 Agosto 1995**

\*\*\*\*\*

**OGGETTO: DATI STATISTICI PROVVISORI RELATIVI AL II TRIMESTRE 1995**

**Il Segretario Generale**  
**Prof. A. Carretta**

\*\*\*\*\*

**DISTRIBUZIONE:**

**ABF FACTORING**

**BANCA CARIGE  
BANCA DI ROMA  
BANCA NAZIONALE DELL'AGRICOLTURA  
BARCLAYS FACTORING  
BN COMMERCIO E FINANZA  
CBI FACTOR  
CENTRO FACTORING  
COFIRI FACTOR  
COMIT FACTORING  
CREDEMACTOR  
CREDIT FACTORING  
DESIO E BRIANZA LEASING  
DEUTSCHE BANK FACTORING  
FABER FACTOR  
FACTORCOOP  
FACTOR INDUSTRIALE  
FACTORIT  
FARMAFACTORING  
FIME FACTORING  
FIN-ECO FACTORING  
FIRST CHEMICAL FACTORING  
FISCAMBI FACTORING  
GEFACTOR**

**GENERALE FACTOR  
IBM SEMEA SERVIZI FINANZIARI  
I.F.I.S. FACTORING  
IFTALIA**

**ISEFI  
IST. BANCARIO SAN PAOLO DI TORINO  
MEDIOFACTORING**

**MEDIOLANUM FACTOR  
MONTEPASCHI FACTOR  
PADANA FACTORING  
RIESFACTORING  
SAVAFACTORING**

**SELEFACTOR  
SERFACTORING  
SIFIND  
UFB FACTORING ITALIA  
VENETA FACTORING**

**DOTT. AGNETTI  
DOTT. SINNONA  
DOTT. BERNESCHI  
DOTT. ALIPERTI  
DOTT. FERRONI  
DOTT. VINCENT  
DOTT. CORAGGIO  
AVV. BONDIOLI  
DOTT. GUIDUCCI  
DOTT. SALVEMINI  
SIG. INGRASSIA  
SIG. CECI  
SIG. PERETTO  
DOTT. VALTOLINA  
DOTT. RATTI  
DOTT. MERLI  
RAG. GAMBERINI  
DOTT. VAZZA  
DOTT. BADOGGIO  
DOTT. IANTOSCA  
DOTT. AMBROSIO  
RAG. FACCCHETTI  
DOTT. DEI POLI  
DOTT. BURCHI  
DOTT. PIEROTTI  
DOTT. ROVELLI  
RAG. CASAMASSIMA  
DOTT. VERONESI  
DOTT. STACCIONE  
AVV. SCIUME'  
SIG. ADINOLFI  
DOTT. FIORIO  
DOTT. MONZA  
RAG. ZAINO  
SIG. TANSINI  
DOTT. SACCHI  
DOTT. ZENONI  
RAG. VENTURINI  
RAG. LODI  
RAG. DE PALO  
DOTT. FURLOTTI  
DOTT. BUGLIONI DI MONALE  
SIG. DINI  
DOTT. GASPARRI  
DOTT. GIORDANI  
DOTT. CANETTA  
DOTT. BARBUI**

*Presidenza e Segreteria*

*Via Cerva, 9 - 20122 Milano MI  
Telefono: (02) 76020127 - Telefax: (02) 76020159*

*Sede legale:  
Via della Posta, 3 - 20123 Milano MI*

*Codice Fiscale 97067880159 - Partita I.V.A. 10316950152*

**ASSIFACT**  
**Associazione Italiana per il**  
**Factoring**

**Statistiche factoring**  
**Secondo trimestre 1995**  
**Dati provvisori**

**Campione di 22 società'**  
**Dati riservati agli Associati**  
**14 agosto 1995**

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE 2 - 95				Dati validi su				22 risposte											
Importi in milioni Ove non indicato diversamente >				Pro Solvendo		Rapporti		Pro soluto		Rapporti		Totali e dati indivisibili		Rapporti		Pro Solv		Pro solu.		Totali			
				Importi		Documenti		Importi		Documenti		Importi		Documenti		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.			
CREDITI																							
CEDENTI Flussi lordi di periodo																							
Comparto domestico				5,163,326				2,090,798				9,992,226				500,367				6,369			
.. di cui rassicurato								3,6%												20			
Comparto internazionale				42,4%																7			
.. di cui rassicurato				57,6%																8			
Esportazione																				9			
.. di cui rassicurato				49,033																5			
Totale internazionale								320,270												9			
Totale generale				5,212,359				2,411,068												20			
RIPARTIZIONE PER SETTORE																							
Amministrazioni pubbliche				0,0%				0,0%				0,3%								3			
Imprese di assicurazione				0,0%				0,0%				0,0%								1			
Istituzioni di credito				9,2%				0,7%				6,5%								11			
1. di cui sistema creditizio												0,0%								1			
2. di cui imprese e quasi società finanziarie												100,0%								1			
Società 'e quasi società' non finanziarie				89,2%				95,1%				90,1%								10			
Istituzioni sociali private e unità non class.				0,2%				0,0%				0,1%								3			
Famiglie				1,0%				0,5%				1,4%								4			
Totale residenti				99,6%				96,2%				98,3%								19			
Resto del mondo				0,4%				3,8%				1,7%								7			
Totale				100,0%				100,0%				100,0%								19			
RIPARTIZIONE PER AREA																							
Italia				99,6%				96,2%				98,3%								19			
Estero				0,4%				3,8%				1,7%								7			
Totale				100,0%				100,0%				100,0%								19			
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI (IN GIORNI)																							
Durata media originaria												120				45				263			
Durata media residua												104				68				250			
Durata media effettiva												102				47				140			
COMMISSIONI IN % SUI CREDITI																							
Comparto domestico				0,43%				1,23%				0,51%				0,08%				2,55%			
Comparto internazionale								0,61%				0,64%				0,27%				0,91%			
Importazione				0,50%				0,27%				0,27%				0,27%				0,91%			
Esportazione				0,33%				1,10%				0,89%				0,27%				1,74%			
Totale internazionale				0,39%				1,04%				0,89%				0,27%				1,74%			
Numero dei clienti cedenti Flusso nel periodo				7,551				Meda				21				Max.				1849			
																				18			

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE				2 - 95				Dati validi su				22 risposte			
Importi in milioni		Pro Solvendo		Documenti		Rapporti		Importi		Documenti		Rapporti		Pro Solv.		Pro solu.		Totali	
Ove non indicato diversamente >		Importi		Documenti		Rapporti		Importi		Documenti		Rapporti		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.		Im. Do. Ra.	
<b>GRUPPI DI ATTIVITA' ECONOMICA</b>																			
Societa' e quasi societa' non finanziarie																			
Prodotti agricoltura, silvicoltura e pesca		0%						0%						8		2		10	
Prodotti energetici		6%						4%						11		2		12	
Minerali e metalli ferrosi e non (escl. fiss. e fer		3%						9%						12		5		13	
Minerali e prodotti a base di minerali non me		1%						0%						10		3		11	
Prodotti chimici		7%						4%						13		6		14	
Prodotti in metallo esclusi macchine e mezzi		8%						8%						14		6		15	
Macchine agricole e industriali		4%						3%						11		7		12	
Macchine per ufficio, elab. dati, precisione, otti		2%						5%						12		6		13	
Materiale e forniture elettriche		8%						6%						13		8		14	
Mezzi di trasporto		5%						6%						11		3		12	
Prodotti alimentari, bevande, a base di tabacc		8%						6%						12		5		13	
Prodotti tessili, cuoio, calzature, abbigliamento		4%						6%						12		6		13	
Carta, articoli carta, prodotti stampa e editoria		4%						2%						14		5		15	
Prodotti in gomma e in plastica		5%						1%						12		6		13	
Altri prodotti industriali		1%						2%						14		4		15	
Edilizia e opere pubbliche		6%						0%						14		3		15	
Servizi del com. mercio, recupero, riparazioni		13%						37%						14		7		15	
Servizi degli alberghi e pubblici esercizi		0%						0%						6		1		8	
Servizi dei trasporti interni		3%						0%						13		1		14	
Servizi dei trasporti marittimi ed aerei		1%						0%						6		0		7	
Servizi connessi ai trasporti		2%						0%						11		2		12	
Servizi delle telecomunicazioni		1%						0%						6		0		7	
Altri servizi destinabili alla vendita		11%						1%						13		3		14	
Totale		100%						100%						15		11		16	

